Sed hoc non est omninò verum. Mors enim semper est ultimum supplicium, excommunicatio verò non semper est ultimum supplicium. Deinde à mortali supplicio non datur restitutio vitæ, ab Excommunicatione verò datur reditus in Ecclesiam.

Prætereà si excommunicatio est loco mortis. Quare Papa ultra excommunicationem procedit, & in corpora miserorum hominum sævit? Equidem ultra mortem nemo sævire potest in faci-

facinorosum . Verùm res ita se non habet, appetit enim bona, & opes, & facultates miserorum mortalium . Nam cùm Reginam Angliæ excommunicasset, incitabat Hispanum, ut hujus ope auxilioq; illius regnum occuparet. Iuxta vanum & mendax infelicis poetæ vaticinium :

*Papa ultra
excommunicationē
arma inferi.*

*Tu qui Romanas voluisti spernere leges,
Hispano disces subdere colla iugo.*

Si rectè fecit Papa, cùm eam excommunicaret, & excōmunicatio est ultimum Ecclesiæ supplicium, impiè & tyrannicè fecit, cùm eam ultra Excommunicationem armis persequeretur & ejus regnū peteret. Postremò possunt quidē illa dicta Deut. 24. & 1. Cor. 5. inter se comparari; tamen non significant idem . Vnum enim notat inflictionem mortis, alterum ejectionem ex Ecclesiastica societate, sine ulla mortis suspitione.

Tertiò nulla est pœna gravior, quã Ecclesia infligere possit, excōmunicatione, ut beatus Augustinus docet. lib. de corrept. & gratia, 15. Ergò per excōmunicationem ejicitur homo de Ecclesia. Nam gravius est projici de Ecclesia, quã quælibet pœna quæ de manētibus in Ecclesia sumitur.

*An excom-
municatio
gravissimum sup-
plicium.*

Sed ut omnis excommunicatio non eiicit hominem ex Ecclesia; ita illam excommunicationem, quæ hominem ex Ecclesia eiicit, & omni spirituali communionem privat, esse gravissimam pœnam non negamus. Fatemur item excommunicationem tantùm ferri in contumaces, & incorrigibiles. Cùm scilicet ritè stringitur, atq;

tum

tum separare hominem ab externa communione. Cui excommunicatus, cum absolvitur, restituitur. Quod verò ad internam cōmunionem attinet, eam nullus homo cuiquam adimere, aut reddere potest. Solius Dei hoc munus est.

*Quidam
excommu-
nicati sunt
in Ecclesia.*

His argumentis voluit adversarius ostendere omnes excommunicatos esse extra Ecclesiam. Nunc nobis non difficile fuerit ostendere quosdam excommunicatos esse in Ecclesia. Primum enim potest homo excommunicatus retinere baptismum, fidei professionem, & subjectionem Prælati legitimis debitam, atque adeo esse amicus Dei, si nimirum sit injustè excommunicatus. Potest etiam justè excommunicatus pœnitentiam agere, & habere illa tria antequam absolvatur, igitur in Ecclesia erit, etiam manens excommunicatus.